Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenação-Geral de Meio Ambiente

Coordenação de Acompanhamento Ambiental de Obras

OFÍCIO Nº 106840/2024/CAAO/CGMAB/DPP/DNIT SEDE
Brasília/DF, na data da assinatura eletrônica.

URGENTE

À Senhora
JULIA DE PAIVA PEREIRA LEÃO
Coordenadora-Geral de Licenciamento Ambiental
Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI
SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
Brasília-DF

C/C

Ao senhor
CLOVES EDUARDO BENEVIDES
Subsecretário de Sustentabilidade
Ministério dos Transportes
Esplanada dos Ministérios, Bloco "R" – Ed. Sede, 4º Andar - Sala 409
CEP: 70.044-902
Brasília/ DF

C/C

À​ SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO PARÁ

C/C

À UNIDADE LOCAL DO DNIT EM ALTAMIRA - PA

Assunto: BR-230/422/PA  -  Novo cronograma para as atividades de Campo nas TIs Arara, Cachoeira
Seca e Kararaô​.

Referências:
Processo FUNAI nº 08620.001080/2005-48
Processo DNIT nº 50600.501905/2017-68

Senhora Coordenadora-Geral,

1. Cumprimentando-a cordialmente, reportamo-nos às tratativas inerentes à evolução do
componente indígena atinente ao processo de licenciamento ambiental da Rodovia BR-230/422/PA, em
especial às atividades de campo para apresentação dos CI-PBAs nas Terras Indígenas Arara, Cachoeira Seca e
Kararaô.
2. Por meio do Oficio nº 82314/2024/CAAO/CGMAB (SEI 17710226), de 06/05/2024,
informamos que, em virtude da calamidade pública decretada no estado do Rio Grande do Sul, a empresa
Ecoplan Engenharia, então responsável pela elaboração dos estudos, havia suspendido a agenda anteriormente
pactuada até que condições mínimas permitissem o deslocamento da equipe técnica à campo.
3. Neste sentido, tendo em vista a possibilidade de retomada das atividades de campo, a
empresa  apresentou a proposta de um novo cronograma, iniciando os trabalhos  nas Terras Indígenas
da Rota 7 no dia 03 de julho de 2024, com data de finalização prevista para o dia 17 de julho de 2024. As
Rotas 1, 2 e 3 serão atendidas na sequência, conforme Anexo - CRONOGRAMA FÍSICO (SEI 18008827),
encaminhado pela Ecoplan Engenharia por meio do Ofício - MA-799-1477 (SEI 18008815).
4. Assim  sugerimos que, uma vez aprovadas as datas para o trabalho na  Rota 7 (TIs Arara,
Cachoeira Seca e Kararaô), as mesmas sejam prontamente divulgadas nos grupos de  trabalho do aplicativo
whatsapp (gerenciado pela empresa responsável pelo CI-PBA), tendo em vista a necessidade de informação
às lideranças indígenas que estão no aguardo desta agenda.
5. Certos de contar com o vosso apoio, permanecemos à disposição.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)

JULIO CESAR MAIA
Coordenador de Acompanhamento Ambiental de Obras

De acordo, encaminha-se.

(assinado eletronicamente)
JOÃO FELIPE LEMOS CUNHA

Coordenador-Geral de Meio Ambiente

Anexos:
I - Oficio nº 82314/2024/CAAO/CGMAB (SEI 17710226);
II - Ecoplan Engenharia por meio do Ofício - MA-799-1477 (SEI 18008815);
III - Anexo - CRONOGRAMA FÍSICO (SEI 18008827).

Documento assinado eletronicamente por João Felipe Lemos Cunha, Coordenador-Geral de Meio
Ambiente, em 07/06/2024, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Maia, Coordenador de Acompanhamento
Ambiental de Obras, em 07/06/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18020265 e o
código CRC 71319C93.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50600.501905/2017-68 SEI nº 18020265

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A  - Bairro Asa
Norte
CEP 70040-902
Brasília/DF |